

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

Акционерное Общество "Фридом Финанс"
(полное наименование организации)

по состоянию на 1 апреля 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Кодстроки	За отчетный период	За отчетный период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы, связанные с получением вознаграждения:	1	215 883	1 743 984	1 513 427	4 717 168
в том числе:		0			
по размещенным вкладам	1.1	0	0	0	0
по приобретенным ценным бумагам	1.2	210 531	1 569 765	1 504 752	4 697 699
в том числе:		0	0		
по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.1	0	0	0	0
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2	210 531	1 569 765	1 504 752	4 697 699
в том числе:		0	0		
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2.1	17 450	44 071	11 116	33 831
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости	1.2.2.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости (за вычетом резервов на обесценение)	1.2.3	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости	1.2.3.1	0	0	0	0
по операциям «обратное РЕПО»	1.3	5 352	15 591	2 342	8 123
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.4	0	158 628	6 333	11 346
Комиссионные вознаграждения	2	1 093 187	2 636 258	469 164	1 839 607
в том числе:		0	0		
от консалтинговых услуг	2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
аффилированным лицам	2.1.1	0	0	0	0
прочим клиентам	2.1.2	0	0	0	0
от услуг представителя держателей облигаций	2.2	0	0	0	0
от услуг андеррайтера	2.3	672 782	1 680 938	923	538 335
от управления активами	2.4	7 612	28 359	6 814	-29 952
от брокерских услуг	2.5	402 741	896 846	441 588	1 278 721
от услуг маркет-мейкера	2.6	10 052	30 115	19 839	52 503
от прочих услуг	2.7	0	0	0	0
от пенсионных активов	2.8	0	0	0	0
от инвестиционного дохода (убытка) по пенсионным активам	2.9	0	0	0	0
Доходы от купли-продажи финансовых активов	3	310 949	8 808 460	430 556	3 543 687
Доходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	4	978 885	-61 117 223	2 292 292	2 486 462
Доходы от операций с иностранной валютой	5	24 645	122 917	56 201	95 849
Доходы от переоценки иностранной валюты	6	478 362	-3 550 666	482 262	1 881 552
Доходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	7	0	0	0	0
Доходы от реализации активов	8	857	121 159	0	0
Доходы от операций с аффилированными драгоценными металлами	9	0	0	0	0
Доходы от операций с производными финансовыми инструментами	10	267 161	1 628 553	470 711	1 791 940
в том числе:		0	0		
по сделкам фьючерс	10.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	10.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	10.3	0	0	0	0
по сделкам своп	10.4	267 161	1 628 553	470 711	1 791 940
Доходы от восстановления резервов по ценным бумагам, вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	11	10 147	237 824	35 983	100 793
Прочие доходы	12	3 879	6 980	4 994	287 660
Итого доходов (сумма строк с 1 по 12)	13	3 383 955	-49 361 754	5 755 590	16 744 718
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	14	184 484	2 185 419	1 697 630	5 366 594
в том числе:		0	0		
по полученным займам	14.1	0	0	0	0
по выпущенным ценным бумагам	14.2	0	0	0	0
по операциям «РЕПО»	14.3	129 260	1 869 478	1 566 431	4 951 181
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	14.4	55 224	315 941	131 199	415 413

Комиссионные расходы	15	55 844	184 266	110 072	342 294
в том числе:		0	0		
управляющему агенту	15.1	0	0	0	0
за кастодиальное обслуживание	15.2	547	1 590	628	2 902
за услуги фондовой биржи	15.3	43 416	141 181	96 835	303 643
за услуги центрального депозитария	15.4	0	0	0	0
за брокерские услуги	15.5	2	3	0	0
за прочие услуги	15.6	11 879	41 492	12 609	35 749
Расходы от деятельности, не связанной с выплатой вознаграждения	16	0	0	0	0
в том числе:		0	0		
от переводных операций	16.1	0	0	0	0
от клиринговых операций	16.2	0	0	0	0
от кассовых операций	16.3	0	0	0	0
от сейфовых операций	16.4	0	0	0	0
от инкассации	16.5	0	0	0	0
Расходы от купли-продажи финансовых активов	17	279 207	4 396 130	169 639	786 518
Расходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	18	1 222 543	-50 237 132	1 954 771	1 659 193
Расходы от операций иностранной валюты	19	10 025	96 886	43 254	104 919
Расходы от переоценки иностранной валюты	20	425 269	-3 094 308	626 785	2 180 930
Расходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	21	0	0	0	0
Расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	22	816	259 653	4 825	5 058
Расходы от операций с аффинированными драгоценными металлами	23	0	0	0	0
Расходы от операций с производными финансовыми инструментами	24	239 439	2 043 406	568 288	1 920 047
в том числе:		0	0		
по сделкам фьючерс	24.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	24.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	24.3	0	0	0	0
по сделкам своп	24.4	239 439	2 043 406	568 288	1 920 047
Расходы от создания резервов по ценным бумагам, размещенным вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	25	26 021	85 648	56 131	146 639
Операционные расходы	26	746 756	2 487 698	952 596	2 981 638
в том числе:		0			
расходы на оплату труда и командировочные	26.1	452 994	1 355 850	593 172	1 616 181
транспортные расходы	26.2	4 256	10 643	2 242	9 070
общехозяйственные и административные расходы	26.3	189 741	825 030	260 953	1 103 295
амортизационные отчисления	26.4	23 671	80 011	23 779	66 835
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	26.5	59 801	199 354	72 450	186 257
неустойка (штраф, пеня)	26.6	16 293	16 810	0	0
Прочие расходы	27	3 246	7 628	4 826	288 759
Итого расходов (сумма строк с 14 по 27)	28	3 193 650	-41 584 706	6 188 817	15 782 589
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога (стр.13-стр.28)	29	190 305	-7 777 048	-433 227	962 129
Корпоративный подоходный налог	30	3 362	8 562	2 349	5 300
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога (стр.29-стр.30)	31	186 943	-7 785 610	-435 576	956 829
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	32	0		0	0
Итого чистая прибыль (убыток) за период (стр.31+/-стр.32)	33	186 943	(7 785 610)	-435 576	956 829

Председатель Правления _____ / Лукьянов С. Н. Дата 07.04.2025 г.

Главный бухгалтер _____ / Хон Т.Э. Дата 07.04.2025 г.

Исполнительный директор _____ / Жугунусова А.А. Дата 07.04.2025 г.

